
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 87 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE 

SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO - ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - DETERMINAZIONE 

QUOTA SPESA-PASTO A CARICO DELL'UTENZA           

 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di luglio, alle ore quindici e minuti trenta, 

nella solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è riunita con la 

presenza dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. CERATO FABIO SINDACO  SÌ 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO SÌ 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE SÌ 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

SÌ 

SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Laura FILLIOL. 

Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 87 del 27/07/2023 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ANNO SCOLASTICO 

2023/2024 - DETERMINAZIONE QUOTA SPESA-PASTO A CARICO 

DELL'UTENZA           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 450 del 

21/07/2023 è stata disposta l’aggiudicazione della gara per l’affidamento in concessione del servizio 

di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

per l’anno scolastico 2023/2024 con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico in favore 

della ditta CAMST soc. coop. a r.l. con sede legale in Castenaso (BO) per il prezzo pasto pari ad 

euro 4,895 oltre I.V.A. su un importo a base d’asta di € 5,00 oltre I.V.A., come da verbali di gara;  

 

RICHIAMATA altresì la propria precedente deliberazione n. 101 del 22/09/2022 con la quale sono 

stati stabiliti i seguenti importi contributivi degli utenti del servizio di refezione delle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado sulla spesa-pasto da sostenere per l’anno 

scolastico 2022/2023: 

− scuola dell’infanzia:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,59 

− utenti residenti in altri Comuni    € 5,15 (intero costo del pasto) 

− scuola primaria:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,59 

− utenti residenti in altri Comuni    € 5,15 (intero costo del pasto) 

− scuola secondaria di primo grado:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,59 

− utenti residenti in altri Comuni    € 5,15 (intero costo del pasto); 

 

PRESO ATTO che l’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), come 

calcolato dall’I.S.T.A.T. in riferimento all’anno 2022 è aumentato del 8,1%; 

 

RITENUTO tuttavia di assumere a proprio carico parte dell’aumento I.S.T.A.T. per non incidere 

eccessivamente sui costi a carico delle famiglie e di aumentare pertanto il prezzo del pasto del 

4,3%; 

 

RILEVATO che si rende pertanto necessario provvedere alla determinazione dell’ammontare  

della quota pasto da porsi a carico degli utenti del servizio per l’anno scolastico  

2023/2024; 

 

CONSIDERATA la proposta di stabilire come segue l’importo contributivo di cui trattasi per  

il predetto anno scolastico 2023/2024: 

− scuola dell’infanzia:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,79 

− utenti residenti in altri Comuni    € 5,10 (intero costo del pasto) 

− scuola primaria:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,79 

− utenti residenti in altri Comuni    € 5,10 (intero costo del pasto) 

− scuola secondaria di primo grado:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,79 



− utenti residenti in altri Comuni    € 5,10 (intero costo del pasto) 

 

DATO ATTO che eventuali esenzioni/riduzioni del costo del buono pasto sono disciplinate dal 

Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, nonché per le prestazioni sociali agevolate, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 03/10/2000, successivamente 

modificato e integrato con deliberazioni n. 8 del 26/03/2008, n. 18 del 15/04/2009, n. 45 del 

29/11/2011, n. 5 del 11/02/2014 e n. 15 del 05/05/2015; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ACQUISITI: 

− il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Amministrativo, in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

− il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

− DI APPROVARE la proposta di cui alla premessa narrativa che si intende qui richiamata a  

far parte del presente dispositivo; 

 

− DI STABILIRE come segue l’importo contributivo degli utenti del servizio di refezione delle 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado sulla spesa-pasto da sostenere a 

decorrere dall’anno scolastico 2023/2024: 

− scuola dell’infanzia:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,79 

− utenti residenti in altri Comuni    € 5,10 (intero costo del pasto) 

− scuola primaria:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,79 

− utenti residenti in altri Comuni    € 5,10 (intero costo del pasto) 

− scuola secondaria di primo grado:  

− utenti residenti nel Comune di Vigone  € 4,79 

− utenti residenti in altri Comuni    € 5,10 (intero costo del pasto) 

 

− DI DARE ATTO che eventuali esenzioni/riduzioni del costo del buono pasto sono 

disciplinate dal Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, nonché per le 

prestazioni sociali agevolate, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.  53 del 

03/10/2000, successivamente modificato e integrato con deliberazioni n. 8 del 26/03/2008, n. 

18 del 15/04/2009, n. 45 del 29/11/2011, n. 5 del 11/02/2014 e n. 15 del 05/05/2015; 

 

− DI DISPORRE che notizia dell'adozione della presente deliberazione, contestualmente 

all'affissione all'Albo Pretorio, sia comunicata ai capigruppo consiliari; 

 

− DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i. con il voto separato e favorevole 



di tutti i presenti, al fine di consentire il regolare avvio del servizio di refezione scolastica nei 

tempi stabiliti dall’Istituto Comprensivo. 

 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 (Dott. Fabio CERATO) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 ( Dott.ssa Laura FILLIOL ) 

 

 

 

 

 

 

  

 


